
 
 AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA  

DGR 650 DEL 29 SETTEMBRE 2020 
 

Determinazione n. 038 del 06.05.2024 

DETERMINAZIONE N. 038 DEL 06 MAGGIO 2024 
RENDICONTAZIONE CONTRIBUTO DI CUI ALLA DETERMINAZIONE G14020 DEL 16/11/2021 - 

APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE FINALE SULLE ATTIVITÀ SVOLTE CORREDATA DA UN 
RENDICONTO FINALE DELLE SPESE 

Il Direttore Generale 
VISTI, per quanto concerne i poteri: 

− la Legge Regionale del Lazio 22 febbraio 2019, n. 2, che ha disciplinato il riordino delle 
istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB), con sede legale nel territorio del 
Lazio, prevedendone la trasformazione in aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP), 
ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza scopo di lucro, svolgenti attività di 
prevalente interesse pubblico; 

− il Regolamento Regionale del Lazio 9 agosto 2019, n. 17, che ha disciplinato i procedimenti 
di trasformazione delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) in Aziende 
pubbliche di servizi alla persona (ASP) ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza 
scopo di lucro, nonché dei procedimenti di fusione e di estinzione delle IPAB; 

− il Regolamento Regionale del Lazio 15 gennaio 2020, n. 5 di disciplina del sistema di 
contabilità economico-patrimoniale e dei criteri per la gestione, l’utilizzo, l’acquisto, 
l’alienazione e la valorizzazione del patrimonio delle Aziende Pubbliche di Servizi alla 
Persona (ASP); 

− la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 settembre 2020, n. 650; 
− la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 dicembre 2022, n. 1262; 
− lo Statuto dell’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata “ASP Frosinone”; 

PREMESSO che l’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona denominata “ASP Frosinone” è un ente 
pubblico non economico senza finalità di lucro, dotato di autonomia statutaria, regolamentare, 
patrimoniale, finanziaria, contabile, gestionale e tecnica, che informa la propria organizzazione ai 
principi di efficacia, economicità, efficienza e trasparenza, nel rispetto dell’equilibrio di bilancio, è 
sottoposta alla vigilanza della Regione e opera con criteri imprenditoriali; 
VISTA la Determina Dirigenziale n. G12395 del 12/10/2021 della Regione Lazio, pubblicata in data 
14/10/2021 sul BUR n. 97/2021; 
CONSIDERATO che il provvedimento in oggetto prevedeva l’emissione da parte delle ASP 
beneficiarie di Avvisi Pubblici rivolti ai soggetti del Terzo Settore; 
PREMESSO che con Determinazione Dirigenziale n. 002 del 18 febbraio 2022 è stato approvato 
l’Avviso di istruttoria pubblica finalizzata all’individuazione di soggetti del terzo settore disponibili 
alla co-progettazione per la realizzazione di interventi innovativi per il contrasto al gioco d’azzardo 
patologico; 
PREMESSO che con Determinazione Dirigenziale n. 009 del 04 marzo 2022 sono stati approvati gli 
esiti dell’avviso pubblico finalizzato all’individuazione di soggetti del terzo settore disponibili alla 
co-progettazione per la realizzazione di interventi innovativi per il contrasto al gioco d’azzardo 
patologico; 
PREMESSO che al 31/03/2024 sono cessate le attività previste dalle convenzioni sottoscritte con gli 
affidatari dei 4 lotti attivati; 
PREMESSO che le convenzioni sottoscritte prevedevano una collaborazione tra l’ASP Frosinone e il 
Consorzio Intesa (per i lotti 1 e 2) e con Exodus Società Cooperativa (per i lotti 3 e 4) per 



pagina 2 di 2 

sviluppare e testare interventi innovativi contro il gioco d’azzardo patologico, come parte di un 
piano biennale regionale della Regione Lazio; 
PREMESSO che al 31/03/2024 sono terminate le attività; 
PREMESSO che ai sensi della Determinazione G14020 del 16/11/2021 l’Ente deve redigere una 
relazione finale sulle attività svolte corredata da un rendiconto finale delle spese sostenute, 
approvato con atto amministrativo, che certifichi i costi sostenuti; 
PREMESSO CHE per la realizzazione del progetto l’Ente ha impegnato risorse per € 355.006,54; 
VISTO il R.R. 21/2019; 
per quanto in premesse: 

DETERMINA 
1. di rendicontare le spese sostenute per la realizzazione del progetto presentato nell’ambito del 

piano biennale regionale della Regione Lazio sul gioco d’azzardo patologico approvato con 
D.G.R. n. 551 del 05/08/2021 da realizzarsi nell’ambito del territorio della provincia di 
Frosinone per l’importo complessivo di € 355.006,54; 

2. di approvare la relazione finale sulle attività svolte corredata da un rendiconto finale delle 
spese sostenute che certifichi i costi sostenuti allegata al presente provvedimento a farne 
parte; 

3. di chiedere alla Regione Lazio il saldo del contributo richiesto per l’importo di € 
100.000,00; 

4. il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale dell’ASP Frosinone, nella 
sezione Amministrazione trasparente in conformità al decreto legislativo 33 del 2013. 

La Determinazione assume il n. 038 delle determinazioni dell’anno 2024. 
 

Direttore Generale 
F.to dott.ssa Manuela Mizzoni 

 



 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
Sede legale: Via Regina Margherita, 03024 Ceprano (FR) - Sede amministrativa: Viale Mazzini n. 133, 03100 Frosinone 

C.F. 92087130602 - P.Iva 03188830602 - info@aspfrosinone.it - aspfrosinone@pec.it - www.aspfrosinone.it 

RELAZIONE FINALE SULLE ATTIVITÀ SVOLTE CORREDATA DA UN RENDICONTO FINALE DELLE SPESE 

SOSTENUTE CHE CERTIFICHI I COSTI SOSTENUTI 

La presente relazione sintetizza le attività svolte durante il periodo aprile 2022 - marzo 2024 
nell’ambito del progetto di co-progettazione e sperimentazione di interventi innovativi per contrastare 
il gioco d’azzardo patologico. Il progetto, sviluppato in collaborazione con il Consorzio Intesa e 
Exodus Società Cooperativa, ha focalizzato gli sforzi su quattro lotti distinti, operanti nei distretti C 
e D della provincia di Frosinone. 

Il Disturbo del Gioco d’Azzardo è una problematica crescente in Italia e richiede interventi mirati per 
affrontarla. L’ASP Frosinone ha implementato azioni preventive e di trattamento in collaborazione 
con Exodus Società Cooperativa e Consorzio Intesa per affrontare questa emergenza sul territorio di 
Frosinone. Gli obiettivi principali attivati dall’Ente hanno previsto l’identificazione e la 
sensibilizzazione dei soggetti a rischio, la fornitura di trattamento e sostegno attraverso l’auto-mutuo-
aiuto, la promozione di uno stile di vita che renda consapevoli le persone affette da patologia, la 
creazione di gruppi di auto-mutuo-aiuto con focus sull’efficacia degli interventi. 

Gli interventi attuati rappresentano un passo significativo nella lotta contro il gioco d’azzardo 
patologico, ma è necessario continuare a migliorare e adattare le strategie per affrontare questa sfida 
in evoluzione, ma in vista del futuro, è imperativo garantire l’accesso ai servizi per tutti coloro che 
ne hanno bisogno. Sarà essenziale investire in programmi di prevenzione primaria e implementare 
collaborazioni per una risposta coordinata al problema. È fondamentale anche monitorare 
costantemente l’efficacia degli interventi e adattarli di conseguenza. 

Obiettivi Generali e Attività Svolte 

Durante questo periodo, le équipe hanno lavorato per raggiungere una serie di obiettivi chiave: 

• Aumentare la presenza sul territorio: Si è puntato a raggiungere una presenza costante in 
luoghi informali frequentati dalla popolazione, come mercati settimanali, eventi locali e altre 
occasioni di aggregazione. 

• Diffondere la conoscenza dei servizi: Sono stati condotti incontri informativi con anziani, 
studenti delle scuole secondarie e operatori locali per diffondere la conoscenza dei servizi di 
ascolto e supporto disponibili per le famiglie colpite dal gioco d’azzardo patologico. 

• Intervenire sulle fasce a rischio: Grazie a incontri formativi e iniziative di sensibilizzazione, 
si è lavorato per identificare e intervenire sulle fasce della popolazione maggiormente a rischio 
di sviluppare problematiche legate al gioco d’azzardo. 

• Potenziare le reti di collaborazione: Si è promossa la collaborazione tra enti pubblici e privati 
per garantire una risposta integrata e coordinata al problema del gioco d’azzardo patologico. 

• Contribuire all’aumento della presa in carico: Attraverso l'individuazione di spazi dedicati 
all’ascolto e all’assistenza, si è lavorato per aumentare la presa in carico di individui e famiglie 
a rischio. 



 

pagina 2 di 3 

• Individuare spazi dedicati: Sono stati individuati spazi dedicati all’ascolto e all’assistenza per 
le vittime del gioco d’azzardo patologico, creando centri di ascolto e supporto distribuiti nei 
quattro territori operativi. 

• Contribuire alla mappatura del fenomeno: Le attività svolte hanno contribuito alla mappatura 
del fenomeno del gioco d’azzardo patologico nella provincia, fornendo dati utili per 
comprendere l’entità e la diffusione del problema. 

Le attività dell’Unità di Strada hanno coinvolto tutti i distretti, focalizzandosi sull’informazione e la 
prevenzione. Sono stati organizzati incontri informativi con anziani e studenti delle scuole secondarie 
di diversi comuni, nonché incontri con esercenti e medici di medicina generale. Inoltre, sono stati 
condotti incontri di sensibilizzazione presso eventi locali e mercati settimanali. 

Su ognuno dei 4 territori si sono individuati spazi per centri di ascolto e di supporto alle vittime del 
gioco d’azzardo e strutturati gruppi di auto mutuo aiuto. Gli operatori si sono concentrati sulle attività 
di ascolto e supporto individuale e familiare. 

Rendiconto delle Spese 

Le spese sostenute per il progetto sono state dettagliate per le seguenti voci: 

• Personale: la retribuzione del personale impiegato nelle attività di ascolto, supporto e 
informazione, nel progetto. 

• Materiali informativi: produzione di materiale informativo e promozionale per le attività di 
sensibilizzazione. 

• Spazi e Strutture: utilizzo di spazi per lo svolgimento delle attività, inclusi uffici e locali per 
gli incontri. 

• Trasporti: copertura dei costi relativi agli spostamenti del personale sul territorio provinciale. 
• Formazione e Corsi: partecipazione a corsi di formazione e aggiornamento per il personale 

coinvolto. 
• Altre spese: copertura di altre spese minori necessarie per lo svolgimento delle attività, come 

forniture per gli incontri e attrezzature tecniche. 
 

Risorse impegnate 
dall’ASP 

Estremo atto/i di 
impegno 

Risorse liquidate 
dall’ASP 

Estremo atto/i di 
liquidazione 

100.000,00 Det. 9 del 04/03/2022 80.000,00 537/2022 - 002/2024 - 
009/2024 

100.000,00 Det. 9 del 04/03/2022 20.000,00 49/2023 
24.888,92 Del. 43/2022 24.888,92 43/2022 
8.764,08 Del. 27/2022 8.764,08 27/2022 

49.777,84 Del. 43/2022 49.777,84 43/2022 
13.848,24 Del. 27/2022 13.848,24 11/2023 
26.257,11 Del. 43/2022 26.257,11 43/2022 
15.052,10 Del. 27/2022 15.052,10 11/2023 

 742,54 Det. 43/2022  742,54 199/2022 
 504,51 Det. 43/2022  504,51 537/2022 

 36,60 Det. 35/2022  36,60 410/2022 
3.464,80 Det. 35/2022 3.464,80 537/2022 
3.050,00 Det. 37/2022 3.050,00 537/2022 

 507,98 Det. 43/2022  507,98 754/2022 
1.188,22 Det. 43/2022 1.188,22 975/2022 



 

pagina 3 di 3 

 951,60 Det. 35/2022  951,60 975/2022 
3.050,00 Det. 36/2022 3.050,00 22/2023 
1.092,00 Det. 43/2022 1.092,00 59/2023 
1.830,00 Det. 35/2022 1.830,00 207/2023 

 355.006,54   255.006,54   
 

Il rendiconto delle spese è redatto in conformità ai documenti contabili ufficiali e alle normative 
regionali vigenti. 

Conclusioni 

Il progetto ha rappresentato un periodo di intenso impegno e di significativi progressi nell’ambito del 
contrasto al gioco d’azzardo patologico nella provincia di Frosinone. Le attività svolte hanno 
contribuito a raggiungere importanti obiettivi di sensibilizzazione, supporto e prevenzione, seppur in 
presenza di alcune sfide operative. L’esperienza acquisita durante questo periodo fornirà preziose 
indicazioni per il miglioramento delle future iniziative nel settore. 


	Determinazione n. 038 del 06.05.2024
	Relazione

